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Opinion lidhur mé ‘ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né& ushtrimin t&
funksionit publik

I nderuar z. Boroveci,

N& mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,
Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Ushtrimi i funksionit Publik si Drejtor i Departamentit ligjor ne Ministrin e Diasporés dhe
ushtrimi i funksionit publik t& Anétarit t& Komisionit t& Pavarur pér Media, paraqet
papajtueshméri te funksioneve dhe kufizim krahas ushtrimit te funksionit publik.

ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z.Mentor Borovci, me numér t& protokollit

03-03-716/14, me t& cilén &shté kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t&
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konfliktit t& interesit, t& shqyrtohet situata e mundshme e konfliktit t& interesit si ushtrues i
funksionit t& Drejtorit te Departamentit Ligjor né Ministrin e Diasporés dhe Aplikimit pér Anétar
t& Komisionit t& Pavarur pér Media.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit & interesit né ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik (né tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit). N& bazé t& kétij
ligji pozita juaj si drejtor i departamentit hyné né kategoring e zyrtaréve t& larté publik, pasi ge
shprehimisht &shté e pércaktuar né nenin 4 pika 1.13 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

N& bazé t€ nenit 7.8 te Ligji Nr. 04/L-051, Zyrtari i larté¢ nuk duhet t& lejoj q& interesat e tij
private t& bien né konflikt me funksionin e tij. Ai duhet t& shmang konfliktin e interesit
pavarésisht nése ai &shté real, apo i mundshém, ndersa sipas neni 8 t& kétij ligji, te gjithé zyrtaret
e lart¢ kané detyré qe te parandalojné e konfliktit t& interesit dhe t& zgjidhin veté brenda afatit
ligjor, dhe né ményrén mé efektive t& mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit.

Agjencia kundér Korrupsionit, si institucion me mandat qge ka, ndér t& tjera, bén késhillimin e
zyrtaréve t€ larté t& veganté, t€ eproreve, t& institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t&
caktuara t& shfagjes sé konfliktit t& interesave (neni 19, pika 1.5).

Pas shqyrtimit me kujdes t¢ kérkesés suaj, né pajtim me dispozitat né fugi dhe mandatin e
pércaktuar ligjor, duke i marré parasysh t& gjitha faktet dhe rrethanat relevante g€ 1 posedojmé né
lidhje me gjendjen e mundshme & konfliktin e interesit lidhur me kéts rast, Konstatojmé se :

Aplikimi juaj pér pozitén e Anétarit t& Komisionit t& Pavarur pér Media nuk paraget konflikt t&
interesit, mirépo ushtrimi i kétyre dy funksioneve ne t& njéjtén kohg, si Drejtor i Departamentit
Ligjore né Ministring e Diasporés dhe funksionit t& Anétarit t& Komisionit t& Pavarur pér Media
paraget papajtueshméri te funksioneve dhe kufizim krahas ushtrimit te funksionit publik, dhe
shkakton gjendjen e konfliktit t& interesit ne ushtrim te funksionit publik, andaj nuk duhet
vazhduar mbajtja e kétyre dy funksioneve pasi ge bie ndesh me 16.1 & Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, ku nder te tjera thoté (
Zyrtari i larté publik nuk mund t& jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
funksion i till& i dedikohet pér shkak te funksionit).

Ju rekomandojmé gé t& ndérmerrni t& gjitha masat konform kétij opinioni, qé t& parandaloni keté
situaté¢ qe mund te ju sjell né gjendje te konfliktit te interesit né ushtrimin e funksionit publik, e
pér te cilén jané te paraparé sanksionet sipas ligjeve ne fuqi.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin tuaj shpresojmé se ky opinion do t€ ju sqaron gjendjen e
dyshuar pér konflikt te interesit te ngritur nga ju, si dhe do te ju informoj pér shmangien nga
gjendja me elemente te Konfliktit te Interesit.

Me respekt!



